
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 1 de 42 

 
 

INFORME DE VIGILANCIA CONCRETA – 
EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES 

 
 
 
 
 
 
 

EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE 
MADRID E.S.P. - EAAAM E.S.P. 

Madrid 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y 
ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 
 

Bogotá, octubre de 2022 
  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 2 de 42 

1 Identificador del prestador 

1.1 Nombre o razón social: EMPRESA DE ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO DE MADRID 
[...]
divididos de la siguiente manera: 3.176 pozos de inspección, 31 descargas, 6 estaciones de bombeo y 3.289 
tuberías, lo cual se muestra a continuación:  

Tabla 9 Resumen elementos catastrados sistema alcantarillado 

Elemento Cantidad 

Pozos y/o cámaras 3.282 

Descarga 31 

Estaciones de bombeo 6 

Tuberías 3.289 

Total 6.508 

Fuente: Información entregada por el prestador 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 12 de 42 

Tabla 10 Longitud de tubería y cantidad de tramos por diámetro y material en sistema de alcantarillado sanitario 

Diámetro (mm) Cantidad Concreto Cantidad Gres Cantidad PVC Total (m) 

100     2 10,2 10,2 

150 3 140,1 10 249,7 22 451,5 841,3 

200 368 7.869,7 236 9.216,2 280 11.126,9 28.212,7 

250 51 1.994,8 64 2.859,3 32 1.707,9 6.562,1 

300 62 2.226,8 19 790,1 23 1.326,4 4.343,3 

350 24 875,6 4 149,5 14 1.060,2 2.085,3 

400 8 381,6 9 518,02 1 76 975,6 

450 11 424,7     424,7 

600     1 13,9 13,9 

800     4 128,2 128,2 

Total 527 13.913,3 342 13.782,8 379 15.901,3 43.597,4 

Fuente: Información entregada por el prestador   

Tabla 11 Longitud de tubería y cantidad de tramos por diámetro y material en sistema de alcantarillado pluvial 

Diámetro (mm) Cantidad Concreto Cantidad Gres Cantidad PVC Total (m) 

150   2 31,8 3 128,3 165,1 

200 20 783,8 25 790,5 58 2.013,2 3.670,5 

250 93 33.351,9 47 1.770,6 100 3.617,2 8.886,7 

300 55 2.064,7 32 1.647,3 92 4.403,5 8.239,4 

350 47 1.955,3 14 460,9 46 1.598,9 4.075,1 

400 34 1.503,5 6 285,4 40 1.806,1 3.640,9 

450 29 1.472,4 5 310,9 17 733,6 2.538,9 

500 27 1.203,8   7 300,9 1.511,7 

550     1 135,6 136,6 

600 20 818,2   35 2.021,1 2.874,2 

675     8 616,3 626,3 

700 26 1.297,6   3 176,1 1.476,7 

800 35 1.372,4 1 34,2 25 1.774,9 3.207,5 

850 2 59,02     59,02 

900 16 774,7   14 674,6 1.463,2 

950 1 66,3     66,3 

1.000     4 145,2 149,2 

1.500     16 703,4 719,4 

Total 405 16.723,4 132 5.331,4 469 20.848,9 43504,7 

Fuente: Información entregada por el prestador   

Tabla 12  Longitud de tubería y cantidad de tramos por diámetro y material en sistema de alcantarillado combinado 

Diámetro (mm) Cantidad Concreto Cantidad Gres Cantidad PVC Total (m) 

150 2 94,9 2 54,9 5 34,2 184 

200 60 2.449,6 142 6.316,4 83 2.990,5 11.756,5 

250 60 2.732,2 76 3.215,8 32 1.631,1 7.579,1 

300 68 2.796,5 42 1.818,1 16 500,3 5.114,9 

350 66 3.084,1 14 810,1 18 437,7 4.331,9 

400 71 3.157,7 21 539,5 5 178,8 3.876,2 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 13 de 42 

Diámetro (mm) Cantidad Concreto Cantidad Gres Cantidad PVC Total (m) 

450 73 4.303,01 3 167,4 4 83,5 4.554,9 

500 23 1.176,4 5 212,3 2 127,8 1.516,6 

550 3 193,8 0 0 0 0 193,8 

600 30 1.564,2 1 84,3 5 155,4 1.803,9 

700 9 780,9 1 7,9 0 0 788,7 

800 23 919,3 1 74,9 2 33,04 1.027,3 

850 1 26,2 0 0 0 0 26,2 

900 28 1.444,9 0 0 9 659,5 2.104,4 

1.000 6 569,5 0 0 16 1.195,5 1.765 

1.200 0 0 0 0 1 61,6 61,6 

Total 523 25.294,4 308 13.301,6 198 8.088,9 46.684,9 

Fuente: Información entregada por el prestador   

4.4.1.3.4.1.1 Información reportada al SUI 

Una vez revisada la información reportada en el SUI frente al reporte del formato “Redes Sistema de 
alcantarillado” para el año 2018 (siendo esta la misma reportada para el año 2021), se encontró lo siguiente: 

Tabla 13 Inventario de redes de alcantarillado – Reporte SUI. 

Empresa 
Tipo de 

alcantarillado 
Longitud en (m) 

EAAAM E.S.P. 

Combinado 45.988 

Pluvial 43.619 

Sanitario 45.954 

Fuente: Consulta SUI 

De la tabla anterior, se tiene que la información reportada en lo relacionado con la longitud de la tubería no 
coincide con la información presentada por la empresa, teniendo en cuenta que la información remitida hace 
parte de los “estudios para la formulación de los planes maestros de acueducto y alcantarillado (pluvial y 
sanitario) y diseños de detalle de los proyectos para la cabecera municipal del municipio de Madrid, 
departamento de Cundinamarca”.  

4.4.1.3.5 Sistema de tratamiento de aguas residuales (STAR) 

EAAAM E.S.P., actualmente está encargada de operar 6 sistemas de tratamiento de aguas residuales en el 
municipio de Madrid, 3 sistemas para la zona urbana y 3 para la zona rural, cabe aclarar, que dentro de la 
zona rural solo realiza la operación de las plantas más no se encarga del mantenimiento y manejo del sistema 
de redes de alcantarillado. Las PTAR fueron entregadas mediante los siguientes COMODATOS por el 
municipio de Madrid, Cundinamarca al prestador: 

Tabla 14 COMODATOS PTAR - EAAAM E.S.P. 

COMODATARIO Bien Contrato Plazo de ejecución 

EAAAM E.S.P. 

Planta de tratamiento aguas residuales Vereda La 
Punta 

CMEAAAM No. 007 de 2018 

5 años Dos plantas de tratamiento PTAR Madrid I y II CMEAAAM No. 013 de 2018 

PTAR Vereda Puente Piedra sector Pablo VI CMEAAAM No. 004 de 2018 

PTAR Vereda Puente Piedra sector El Trébol CMEAAAM No. 002 de 2018 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 14 de 42 

COMODATARIO Bien Contrato Plazo de ejecución 

Convenio de asociación entre el consorcio Zaragoza, 
constructora ALHAMBRA S.A.S., Julio Hurtado Correa, 
Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de 
Madrid E.S.P. - EAAAM E.S.P. y la Alcaldía de Madrid 
Cundinamarca. 

No. 1243 

Fuente: Información entregada por el prestador   

4.4.1.3.5.1 Planta de tratamiento Madrid I 

Tabla 15 Generalidades PTAR Madrid I 

Municipio Madrid   

Nombre completo del Operador actual del STAR 
Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Madrid 
E.S.P. - EAAAM E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Madrid (70 %) 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

20/10/2005 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Urbano 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Urbano 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR Madrid I 

Fecha de construcción  2016 

¿Está en funcionamiento? Si - No Sí 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar?  2020 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativa 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Preliminar, primario, secundario y desinfección 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Cribados gruesos, finos, tamices, desarenador, 
desengrasador, reactores biológicos, aireación extendida, 
decantadores secundarios y cloración 

% de Diseño En Remoción DBO5 97,3 

% De Diseño En Remoción SST SD 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del 
STAR  

28 de febrero de 2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR  28 de febrero de 2022 

% de Remoción DBO5 (Según Ultima Caracterización) 91 % 

% de Remoción SST (Según Ultima Caracterización) 94 % 

Caudal de diseño STAR (l/s) 142 

Caudal Operación del STAR (l/s) 119 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 25 años 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada 
por el municipio años 2021 

168,87 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2020 (l/s) 89,91 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 15 de 42 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2021 (l/s) 118,21 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 2021 (l/s) 118,21 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 1,30 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 1,76 

Cantidad de la fuente hídrica receptora de los vertimientos tratados 1 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Tratados 

Río Subachoque 

Cantidad De La Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos Sin 
Tratar 

1 

Nombre de las fuentes(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar (todos en la misma casilla) 

Río Subachoque 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

No 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de 
forma general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: 
Fuente de financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros.  

NA 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

Se contaba con lagunas de oxidación, las cuales fueron 
optimizadas en el año 2015, iniciando la operación en el 
año 2019 con la PTAR de Lodos Activados de Aireación 
Extendida. 

Fuente: Información entregada por el prestador   
SD: Sin dato 
NA: No aplica 

4.4.1.3.5.1.1 Pretratamiento 

El 70 % del agua residual procedente del sistema de alcantarillado llega a la PTAR Madrid I al tratamiento 
preliminar, el cual cuenta con rejillas para sólidos gruesos y finos, que son retirados de manera automática 
mediante un tornillo transportador, posteriormente, el agua para a dos desarenadores-desengrasadores 
rectangulares aireados, de 3,5 m. de anchura (incluyendo 1,1 m. de zona de desengrasado) y 12 m. de 
longitud.  

Imagen 2 Pretratamiento PTAR Madrid I 

  
Entrada PTAR Madrid I Cribado 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 16 de 42 

  
Desarenado-Desengrasado Recolección de sólidos 

Fuente: Información recopilada en visita 

4.4.1.3.5.1.2 Tratamiento secundario 

La PTAR Madrid I cuenta con un reactor biológico rectangular, con tres líneas de tratamiento que consiste 
en un proceso de aireación prolongada de baja carga. El volumen de cada línea es de 3.075 m3/línea 
aproximadamente. El reactor tiene una zona anóxica1 aproximada del 30 % y una zona óxica2 del 70 %, el 
suministro de aire se realiza mediante soplantes con motor de doble velocidad para conseguir una regulación 
adecuada del oxígeno disuelto en las balsas de aireación. 

Por otro lado, se cuenta con decantación secundaria mediante tres sedimentadores a los que el agua 
conducida del reactor llega mediante tres tuberías de igual diámetro con una compuerta de aislamiento en 
cada una de ellas, lo anterior, permite que puedan funcionar indistintamente con cada uno de los 
decantadores. 

Imagen 3 Tratamiento secundario PTAR Madrid I 

  
Reactor biológico 

 

1  Tratamiento en ausencia de oxígeno. 

2 Tratamiento con presencia de oxígeno disuelto. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 17 de 42 

  
Decantadores secundarios 

Fuente: Información recopilada en visita 

4.4.1.3.5.1.3 Tratamiento terciario 

Se cuenta con un sistema de dosificación de cloro gaseoso, mediante un sistema automático de auto válvula 
digital, el cual dosifica entre 0 y 250 lbs/día (113,40 kg/d) de cloro gaseoso. Se utiliza hipóclorito de sodio al 
12 %. 

Imagen 4 Tratamiento terciario PTAR Madrid I 

 

 

Cloración 
Fuente: Información recopilada en visita 

4.4.1.3.5.1.4 Descarga a cuerpo receptor 

El agua posterior a la desinfección se vierte directamente al Río Subachoque mediante una infraestructura 
en concreto, la medición del caudal de salida se realiza al salir del tanque de cloración mediante un 
macromedidor ubicado sobre la canaleta Parshall. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 18 de 42 

Imagen 5 Vertimiento PTAR Madrid I 

  
Descarga a cuerpo receptor 

Fuente: Información recopilada en visita 

4.4.1.3.5.1.5 Tratamiento de los lodos generados 

Los lodos generados en el proceso de tratamiento se extraen mediante bombas sumergibles para 
posteriormente realizar el espesamiento de los mismos. El espesador por gravedad está dimensionado para 
tener una capacidad de almacenamiento de fangos mayor de 48 h. La carga de sólidos se situará en 26,74 
Kg/d/m2 y la carga hidráulica máxima será de 0,45 m3 /h/m2. La concentración de salida de los fangos 
espesados será del 3 %. Los lodos se aspiran desde el espesador para deshidratarlos mediante una 
centrifuga de deshidratación de alta sequedad.  

Imagen 6 Tratamiento de lodos 

 
Tratamiento de los lodos generados 
Fuente: Información recopilada en visita 

Finalmente, en la visita realizada durante el mes de junio de 2022, se evidenció el normal funcionamiento de 
todas las unidades del proceso de tratamiento de la PTAR Madrid I. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 19 de 42 

4.4.1.3.5.2 Planta de tratamiento Madrid II 

Tabla 16 Generalidades PTAR Madrid II 

Municipio Madrid   

Nombre completo del Operador actual del STAR 
Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Madrid 
E.S.P. - EAAAM E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Madrid (27 %) 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

20/10/2005 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Urbano 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR Madrid II 

Fecha de construcción  1998 

¿Está en funcionamiento? Si - No Sí (vida útil era hasta 2009) 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar?  Entregada al municipio en 2013 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativa 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Preliminar, primario y secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Cribados sólidos gruesos y Lagunas de Oxidación 

% de Diseño En Remoción DBO5 444 kg DBO5/día 

% De Diseño En Remoción SST SD 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del 
STAR  

03 de marzo de 2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR  03 de marzo de 2022 

% de Remoción DBO5 (Según Ultima Caracterización) 60 % 

% de Remoción SST (Según Ultima Caracterización) 6 % 

Caudal de diseño STAR (l/s) 55,6 

Caudal Operación del STAR (l/s) 60 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) Hasta el año 2009 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada 
por el municipio años 2021 

168,87 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2020 (l/s) 34,23 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2021 (l/s) 45 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 2021 (l/s) 45 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) NA 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) NA 

Cantidad de la fuente hídrica receptora de los vertimientos tratados 1 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Tratados 

Río Bojacá 

Cantidad De La Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos Sin 
Tratar 

NA 

Nombre de las fuentes(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar (todos en la misma casilla) 

NA 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

SI 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de 
forma general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: 

Se encuentra en fase de diseños de la alternativa de 
optimización, teniendo en cuenta que fue construida bajo 
el decreto 1594 de 1984. Se cuentan con diseños 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 20 de 42 

Municipio Madrid   

Fuente de financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros.  

formulados, los cuales deben actualizarse. La opción más 
viable es el cambio a una nueva planta de tratamiento. 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

NA 

Fuente: Información entregada por el prestador   
SD: Sin dato 
NA: No aplica 

4.4.1.3.5.2.1 Pretratamiento 

El 27 % del agua residual procedente del sistema de alcantarillado llega a la PTAR Madrid II al tratamiento 
preliminar, el cual cuenta con una estructura de alivio en concreto reforzado, tiene una estructura de entrada 
a la cual llega el agua residual por gravedad, mediante una tubería de 7”, hasta una estructura en concreto 
reforzado en forma de canal de 1,2 m de ancho, con dos compuertas deslizantes en hierro. 

Adicionalmente, cuenta con dos rejillas de cribado construidas en barras de acero separadas 5 cm entre ejes 
y 4,3 cm de espaciamiento entre ellas, el paso del agua se realiza a través de una abertura de 2,1 cm colocada 
en un ángulo de 45°. 

Finalmente, se identifica una estructura en concreto reforzado en forma de canal rectangular curvo que sirve 
como desarenador y trampa de grasas, una longitud de 9,78 m, ancho de 2 m.  

Imagen 7 Pretratamiento PTAR Madrid II 

  
Entrada PTAR Madrid II Cribado 

  
Desarenado-Desengrasado 

Fuente: Información recopilada en visita 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 21 de 42 

4.4.1.3.5.2.2 Tratamiento secundario 

La PTAR Madrid II cuenta con un sistema de lagunas compuesto por tres lagunas facultativas y una laguna 
de maduración. Las lagunas facultativas son tres embalses excavados en tierra sin revestimiento, con 
medidas aproximadas de 20 m de largo, 10 m de ancho y 4 m de profundidad, cada una con un volumen 
aproximado de 818 m3. 

Sumado a lo anterior, la laguna de maduración cuenta con una profundidad de 2 m, para un volumen de 
almacenamiento de 400 m3 aproximadamente. Finalmente se cuenta con un sistema de bombeo sumergible 
para realizar el vertimiento del agua. 

Imagen 8 Tratamiento secundario PTAR Madrid II 

  
Lagunas facultativas 

  
Laguna facultativa Laguna de maduración 

  
Salida PTAR II 

Fuente: Información recopilada en visita 

Finalmente, en la visita realizada durante el mes de junio de 2022, se evidenció el normal funcionamiento del 
proceso de tratamiento de la PTAR Madrid II. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 22 de 42 

4.4.1.3.5.3 Planta de tratamiento Madrid III Zaragoza 

Tabla 17 Generalidades PTAR Madrid III Zaragoza 

Municipio Madrid   

Nombre completo del Operador actual del STAR 
Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Madrid 
E.S.P. - EAAAM E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Madrid (2 %) 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

20/10/2005 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Urbano 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Urbano 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR Madrid III Zaragoza 

Fecha de construcción  2016 

¿Está en funcionamiento? Si - No SÍ (por baches) 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar?  Entregada a la EAAAM ESP en el año 2018 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativa 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Preliminar, primario, secundario y desinfección 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Cribados gruesos, finos, desarenador, desengrasador, 
lodos Activados y procesos físico químicos. 

% de Diseño En Remoción DBO5 SD 

% De Diseño En Remoción SST SD 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del 
STAR  

03 de marzo de 2022 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR  03 de marzo de 2022 

% de Remoción DBO5 (Según Ultima Caracterización) 7 % 

% de Remoción SST (Según Ultima Caracterización) 13 % 

Caudal de diseño STAR (l/s) 33,74 

Caudal Operación del STAR (l/s) 15 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 
Periodo de diseño de 15 años, la PTAR es modular lo que 
permite su ampliación, bajo el decreto 1594 de 1984 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada 
por el municipio años 2021 

168,87 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2020 (l/s) 2,97 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2021 (l/s) 3,9 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 2021 (l/s) 3,9 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) NA 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) NA 

Cantidad de la fuente hídrica receptora de los vertimientos tratados 1 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Tratados 

Río Subachoque 

Cantidad De La Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos Sin 
Tratar 

1 

Nombre de las fuentes(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar (todos en la misma casilla) 

Río Subachoque 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

Sí 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de 
forma general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: 

Está en estudio de alternativas para su actualización, 
teniendo en cuenta que fue construida bajo el decreto 1594 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 23 de 42 

Fuente de financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros.  

de 1984, la opción más viable es el cambio a una nueva 

planta de tratamiento o EBAR. 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

NA 

Fuente: Información entregada por el prestador   
SD: Sin dato 
NA: No aplica 

4.4.1.3.5.3.1 Pretratamiento 

El agua residual procedente del sistema de alcantarillado del sector denominado Zaragoza, el cual, 
corresponde a aproximadamente el 2 % del área de prestación, llega a la Madrid III Zaragoza al tratamiento 
preliminar, El agua es bombeada desde el pozo de cribado, realizando la medición de caudal mediante 
canaleta Parshall, posteriormente ingresa a una trampa de grasas, la cual mediante la acción catalítica que 
ejercen las bacterias degradan en sitio las grasas presentes en el sistema. 

Imagen 9 Pretratamiento PTAR Madrid III Zaragoza 

  
Entrada PTAR Madrid III Zaragoza Cribado 

Fuente: Información recopilada en visita 

4.4.1.3.5.3.2 Tratamiento secundario 

El agua es ingresada a los digestores aerobios, en presencia de microorganismos facultativos donde se 
produce una reacción oxigenada lo cual contribuye a la reducción secuencial de la materia orgánica esta es 
la etapa denominada biodigestión aerobia, en consecuencia, el proceso consiste en pasar a los tanques de 
digestión y aireación secuencial, mediante el método de aireación extendida a los microorganismos. Estas 
operaciones son efectuadas mediante la utilización de aireadores con difusores de aire, el cual es difundido 
e introducido de manera controlada a lo largo y desde el fondo de cada digestor.  

El agua pasa a un filtro primario con medio filtrante compuesto por arena sílice, antracita y grava de soporte 
del material filtrante, el agua filtrada es conducida hacia una cámara de reserva de agua de retro lavado en 
presencia de aire, que toma este nombre ya que además de acumular agua filtrada, emplea parte de esta 
para realizar la limpieza del filtro a través de válvulas de retro lavado.  

4.4.1.3.5.3.3 Tratamiento terciario 

Finalmente, el agua llega a un tren de filtración fina de cuatro filtros circulares con un lecho filtrante base en 
grava, arena y carbón activado. Cuya función es quitarle el color y el olor al agua, reteniendo las partículas 
más finas que se escapan de la filtración en planta. Posteriormente, a la salida de la etapa de filtración fina, 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 24 de 42 

se acumula agua filtrada, donde se desinfecta y se apoya con aireación extendida para favorecer el contacto, 
donde se controla la desinfección antes de la disposición final. 

Imagen 10 Tratamiento terciario PTAR Madrid III Zaragoza 

  
Filtración fina Desinfección 

Fuente: Información recopilada en visita 

4.4.1.3.5.3.4 Descarga a cuerpo receptor 

El agua posterior a la desinfección se vierte directamente al Río Subachoque mediante una infraestructura 
en concreto. 

Imagen 11 Vertimiento PTAR Madrid III Zaragoza 

  
Descarga a cuerpo receptor 

Fuente: Información recopilada en visita 

4.4.1.3.5.3.5 Tratamiento de los lodos generados 

Los lodos generados en los procesos de purga y retro lavados, llegan al deshidratador de lodos mediante 
bombeo. El agua con lodos que proviene de los tanques concentradores entra al deshidratador de lodos, el 
cual consta de 8 bolsas (Lonas plásticas desechables), las cuales almacenarán el lodo deshidratado.  

La separación del lodo se realiza por presión generada por la bomba del tanque concentrador y concentración 
de un polímero catiónico de alto peso molecular. El agua que resulta de la deshidratación es recirculada al 
principio del proceso. El rebose del deshidratador este comunicado con el tanque concentrador de lodos, 
para así recircular la menor cantidad de lodo posible.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 25 de 42 

Imagen 12 Tratamiento de lodos 

  
Tratamiento de los lodos generados 
Fuente: Información recopilada en visita 

Finalmente, en la visita realizada durante el mes de junio de 2022, se evidenció que no se encontraban 
operando todas las unidades del proceso de tratamiento de la PTAR Madrid III, debido a que la operación se 
realiza por baches y depende de la generación de aguas residuales de la zona, la cual, no es continua. 

4.4.1.3.5.4 Planta de tratamiento El Trébol 

Tabla 18 Generalidades PTAR El Trébol 

Municipio Madrid 

Nombre completo del Operador actual del STAR 
Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Madrid 
E.S.P. - EAAAM E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Madrid (15 % de la zona rural) 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

20/10/2005 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR El Trébol 

Fecha de construcción  17 de agosto de 2002 

¿Está en funcionamiento? Si - No SÍ 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar?  Entregada a la EAAAM ESP en el año 2018 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativa 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Preliminar, primario y secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Lodos Activados, cribado, desarenador, reactor biológico, 
sedimentador, desecador de lodos. 

% de Diseño En Remoción DBO5 SD 

% De Diseño En Remoción SST SD 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del 
STAR  

31 de mayo de 2021 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR  31 de mayo de 2021 

% de Remoción DBO5 (Según Ultima Caracterización) 37 % 

% de Remoción SST (Según Ultima Caracterización) 42 % 

Caudal de diseño STAR (l/s) 5 

Caudal Operación del STAR (l/s) 5 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 15 años, pero su funcionamiento actual ya es deficiente. 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada 
por el municipio años 2021 

7 l/s 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 26 de 42 

Municipio Madrid 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2020 (l/s) 5 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2021 (l/s) 5 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 2021 (l/s) 3,55 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) NA 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) NA 

Cantidad de la fuente hídrica receptora de los vertimientos tratados 0 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Tratados 

Vertimiento a suelo, por baches 

Cantidad De La Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos Sin 
Tratar 

NA 

Nombre de las fuentes(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar (todos en la misma casilla) 

NA 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

Sí 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de 
forma general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: 
Fuente de financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros.  

Se está realizando una consultoría para los diseños de 
detalle de la PTAR la cual se pretende optimizar y recibir 
el AR de las áreas aferentes de La Punta y Pablo VI, se 
encuentra en trámite y la opción más viable es el cambio a 
una nueva planta de tratamiento. 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

NA 

Fuente: Información entregada por el prestador   
SD: Sin dato 
NA: No aplica 

4.4.1.3.5.4.1 Descripción 

La EAAAM E.S.P., se encarga de operar las plantas de tratamiento de aguas residuales en el 15% de la zona 
rural del Municipio de Madrid, la empresa no cuenta con las memorias de diseño ni la fecha de construcción 
de las plantas; La PTAR El Trébol cuenta con una placa de la construcción de la planta donde se identifica 
la fecha del 17 de agosto de 2002 como presunta fecha de construcción, funciona por baches, es decir, el 
caudal de entrada no es constante, el agua ingresa mediante bombeo, cuenta con un cribado, desarenador, 
un reactor biológico por lodos activados y un sedimentador, para el tratamiento de lodos se realiza mediante 
un desecador, finalmente el vertimiento no se realiza sobre un cuerpo de agua sino directamente a suelo 
mediante un tanque que usan para aforo del caudal y una tubería que conecta a un predio inmediato a la 
PTAR. 

Imagen 13 PTAR El Trébol 

  
Entrada PTAR El Trébol 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 27 de 42 

  
Tratamiento de lodos activados 

  
Sedimentador Salida de PTAR El Trébol 

Fuente: Información recopilada en visita 

Finalmente, en la visita realizada durante el mes de junio de 2022, se evidenció el normal funcionamiento de 
todas las unidades del proceso de tratamiento de la PTAR Madrid El Trébol. 

4.4.1.3.5.5 Planta de tratamiento Pablo Sexto 

Tabla 19 Generalidades PTAR Pablo Sexto 

Municipio Madrid 

Nombre completo del Operador actual del STAR 
Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Madrid 
E.S.P. - EAAAM E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Madrid (15 % de la zona rural) 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

20/10/2005 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR Pablo Sexto 

Fecha de construcción  SD 

¿Está en funcionamiento? Si - No SÍ 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar?  Entregada a la EAAAM ESP en el año 2018 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativa 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Primario y secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Lodos Activados, sedimentador, desecador de lodos. 

% de Diseño En Remoción DBO5 SD 

% De Diseño En Remoción SST SD 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del 
STAR  

31 de mayo de 2021 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR  31 de mayo de 2021 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 28 de 42 

Municipio Madrid 

% de Remoción DBO5 (Según Ultima Caracterización) 32 % 

% de Remoción SST (Según Ultima Caracterización) 1 % 

Caudal de diseño STAR (l/s) 1 

Caudal Operación del STAR (l/s) 1 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 15 años, pero su funcionamiento actual ya es deficiente. 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada 
por el municipio años 2021 

7 l/s 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2020 (l/s) 1 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2021 (l/s) 1 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 2021 (l/s) 0,14 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) NA 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) NA 

Cantidad de la fuente hídrica receptora de los vertimientos tratados 0 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Tratados 

Vertimiento a suelo, por baches 

Cantidad De La Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos Sin 
Tratar 

NA 

Nombre de las fuentes(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar (todos en la misma casilla) 

NA 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

SI 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de 
forma general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: 
Fuente de financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros.  

Se está realizando una consultoría para los diseños de 
detalle de una EBAR en remplazo de la PTAR, se elimina 
el vertimiento y se envía el AR hacia la PTAR EL Trébol, 
se encuentra en trámite y la opción más viable es el 
cambio a una EBAR 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

NA 

Fuente: Información entregada por el prestador   
SD: Sin dato 
NA: No aplica 

4.4.1.3.5.5.1 Descripción 

La EAAAM E.S.P., se encarga de operar las plantas de tratamiento de aguas residuales en el 15 % de la 
zona rural del Municipio de Madrid, la empresa no cuenta con las memorias de diseño ni la fecha de 
construcción de las plantas; La PTAR Pablo Sexto funciona por baches, es decir, el caudal de entrada no es 
constante, el agua ingresa mediante bombeo, cuenta un reactor biológico por lodos activados y un 
sedimentador, para el tratamiento de lodos se realiza mediante un desecador, finalmente el vertimiento no 
se realiza sobre un cuerpo de agua sino directamente a suelo mediante un tanque que usan para aforo del 
caudal y una tubería que conecta a un predio inmediato a la PTAR. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 29 de 42 

Imagen 14 PTAR Pablo Sexto 

  
Entrada PTAR Pablo Sexto 

  
Tratamiento de lodos activados y sedimentación 

  
Secado de lodos Salida de PTAR Pablo Sexto 

Fuente: Información recopilada en visita 

Finalmente, en la visita realizada durante el mes de junio de 2022, se evidenció el normal funcionamiento de 
todas las unidades del proceso de tratamiento de la PTAR Madrid Pablo Sexto. 

4.4.1.3.5.6 Planta de tratamiento La Punta 

Tabla 20 Generalidades PTAR La Punta 

Municipio Madrid   

Nombre completo del Operador actual del STAR 
Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Madrid 
E.S.P. - EAAAM E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro beneficiado Madrid (15 % de la zona rural) 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

20/10/2005 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento PTAR La Punta 

Fecha de construcción  SD 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 30 de 42 

¿Está en funcionamiento? Si - No Sí 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar?  Entregada a la EAAAM ESP en el año 2018 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR Operativa 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, Terciario, Otro. Preliminar, primario y secundario 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, finas, 
desarenador, laguna facultativa, otros. 

Lodos activados, cribado, desarenador, reactor biológico, 
sedimentador, lechos de secado de lodos. 

% de Diseño En Remoción DBO5 SD 

% De Diseño En Remoción SST SD 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la entrada del 
STAR  

31 de mayo de 2021 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida del STAR  31 de mayo de 2021 

% de Remoción DBO5 (Según Ultima Caracterización) 0 

% de Remoción SST (Según Ultima Caracterización) 0 

Caudal de diseño STAR (l/s) 1 

Caudal Operación del STAR (l/s) 1 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 15 años, pero su funcionamiento actual ya es deficiente. 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual generada 
por el municipio años 2021 

7 l/s 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2020 (l/s) 1 

Caudal Medio De Ingreso Al STAR Año 2021 (l/s) 1 

Caudal Medio Tratado Vertido Procedente Del STAR Año 2021 (l/s) 0,14 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) NA 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) NA 

Cantidad de la fuente hídrica receptora de los vertimientos tratados 0 

Nombre De Las Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos 
Tratados 

Vertimiento a suelo, por baches 

Cantidad De La Fuente Hídrica Receptora De Los Vertimientos Sin 
Tratar 

NA 

Nombre de las fuentes(s) hídrica(s) receptora(s) de los vertimientos sin 
tratar (todos en la misma casilla) 

NA 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, ampliación, 
rehabilitación de STAR? SI – NO 

SI 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, describir de 
forma general el estado actual del proyecto, indicando aspectos como: 
Fuente de financiación, responsables, plazos, estudios, diseños, 
construcción, otros.  

Se está realizando una consultoría para los diseños de 
detalle de una EBAR en remplazo de la PTAR, se elimina 
el vertimiento y se envía el AR hacia la PTAR EL Trébol, 
se encuentra en trámite y la opción más viable es el 
cambio a una EBAR 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e importante 
mencionar: estado técnico operativo, operador de la infraestructura, 
proyectos, otros. 

NA 

Fuente: Información entregada por el prestador   
SD: Sin dato 
NA: No aplica 

4.4.1.3.5.6.1 Descripción 

La EAAAM E.S.P., se encarga de operar las plantas de tratamiento de aguas residuales en el 15 % de la 
zona rural del Municipio de Madrid, la empresa no cuenta con las memorias de diseño ni la fecha de 
construcción de las plantas; La PTAR La Punta funciona por baches, es decir, el caudal de entrada no es 
constante, el agua ingresa mediante bombeo, cuenta un reactor biológico por lodos activados y un 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 31 de 42 

sedimentador, para el tratamiento de lodos se realiza mediante un desecador, finalmente el vertimiento no 
se realiza sobre un cuerpo de agua sino directamente a suelo mediante tubería que conecta a un predio 
inmediato a la PTAR. 

Imagen 15 PTAR La Punta 

  
Entrada PTAR La Punta 

  
Tratamiento de lodos activados y sistema de bombeo 

  
Tratamiento de lodos activados Secado de lodos 

 
Vertimiento a suelo 

Fuente: Información recopilada en visita 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 32 de 42 

Finalmente, en la visita realizada durante el mes de junio de 2022, se evidenció que no se encontraban 
operando todas las unidades del proceso de tratamiento de la PTAR Madrid La Punta, debido a que la 
operación se realiza por baches y depende de la generación de aguas residuales de la zona, la cual, no es 
continua. 

4.4.1.3.6 Operación y mantenimiento del sistema  

La EAAAM E.S.P., presentó los manuales de operación de cada una de las seis plantas de tratamiento de 
aguas residuales que opera la empresa, Madrid I, Madrid II y Madrid III Zaragoza para la zona urbana y El 
Trébol, Pablo Sexto y La Punta para la zona rural de la siguiente manera: 

Tabla 21  Manuales de operación PTAR EAAAM E.S.P. 

Nombre Fecha Autor 

MANUAL DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO PTAR MADRID 
CONSTRUCCIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
RESIDUALES MADRID 1 DEL MUNICIPIO DE MADRID CUNDINAMARCA 

2019 Consorcio aguas de Madrid 2015 

MANUAL DE OPERACIÓN PLANTA DE AGUAS RESIDUALES DEL 
MUNICIPIO DE MADRID II 

2012 
Contrato Nº 506/2011 Corporación 

Autónoma de Cundinamarca y 
CONHYDRA S.A. ESP. 

MANUAL DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUA RESIDUAL URBANIZACION ZARAGOZA 33,74 
LPS 

Sin 
información 

DORLEOP SAS.C.I. 

MANUAL DE OPERACIÓN PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 
RESIDUAL PTAR TRÉBOL 

2022 EAAAM E.S.P. 

MANUAL DE OPERACIÓN PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 
RESIDUAL PTAR PABLO VI 

2022 EAAAM E.S.P. 

MANUAL DE OPERACIONES Y MANTENIMIENTOS P.T.A.R. – VEREDA 
LA PUNTA 

2005 KNO Environmental Solutions 

Fuente: Información entregada por el prestador   

Adicionalmente a lo anterior, presentó los manuales de operación de las estaciones de bombeo de aguas 
residuales al igual que los mantenimientos realizados a las PTAR y EBAR durante la vigencia 2020 a 2022. 
En la visita realizada se pudo verificar el seguimiento diario de las bitácoras donde se recogen las lecturas 
del medidor de energía, un check list de indicadores visuales, limpieza de sobrenadantes, aforo de caudal y 
parámetros fisicoquímicos. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 33 de 42 

Imagen 16 Bitácoras EAAAM E.S.P. 

 
Fuente: Información recopilada en visita 

Respecto al laboratorio para medición de parámetros se pudo constatar en la visita, que se cuenta con un 
espacio adecuado dentro del área de la PTAR Madrid I, teniendo todos los equipos de laboratorio certificados 
con fecha del 29 de octubre del 2021 y funcionales, adicionalmente, se verificó el seguimiento diario realizado 
durante las vigencias 2021 y lo corrido del presente año.  

Finalmente, en la visita realizada durante el mes de junio de 2022, se evidenció un estado funcional de los 
componentes del sistema de tratamiento de la PTAR Madrid I, mientras que las PTAR Madrid III Zaragoza, 
Madrid II, El Trébol, Pablo Sexto y La Punta presentan un estado deficiente de operación, teniendo en cuenta 
que no cumplen con la capacidad de remoción de los parámetros fisicoquímicos y microbiológicos, sin 
embargo, se está adelantando la gestión para realizar las optimizaciones correspondientes, de acuerdo a lo 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1  Página 34 de 42 

identificado en el plan de obras de alcantarillado en el marco del PMAA, en donde se han ejecutado algunos 
proyectos como se informó en la Tabla 7 mientras que otros se encuentran pendientes por concepto técnico 
por parte del MVCT. 

4.4.1.3.7 Puntos de vertimiento 

La disposición final de las aguas residuales se realiza en 7 puntos de vertimiento, como se describe a 
continuación:  

Tabla 22 Puntos de vertimiento 

Nombre del punto de 
vertimiento 

Ubicación  
Nombre fuente 

hídrica 
receptora 

Caudal Total de 
AR generada 

(l/s) 

Caudal ingresa 
a la PTAR (l/s) 

Caudal vertido 
a F. Receptora 

(l/s) 

% de caudal 
vertido del 
caudal total Observación 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 

PTAR MADRID I 
X 980,468 

Y 1.013,638 
Río Subachoque 

128,4 168,9 

89,9 118,2 89,9 118,2 70 % 70 % 

Punto de vertimiento 
incluido dentro del PSMV 

PTAR MADRID II 
X 975.369 

Y 1.013.344 
Río Bojacá 34,2 45,0 34,2 45,0 27 % 27 % 

PTAR MADRID III 
ZARAGOZA 

X 978,919 
Y 1,016,552 

Río Subachoque 3,0 3,9 3,0 3,9 2 % 2 % 

CUATRO CASAS Y DOS 
PARQUEADEROS ÁREA 

URBANA - CENTRO 

X 979,245 
Y 1,015,218 

Río Subachoque N/A N/A 1,3 1,8 1 % 1 % 
Punto de vertimiento sin 

tratamiento incluido dentro 